
T á j k é p , c s a t a  k ö z b e n Ha becsuktam magam mögött az ajtót...

A  ta n á r i s z a b a d s á g  é r t é k eErdős László festőművész 
kemény ember. Az volt akkor is, 
amikor még Sepsiszentgyör- 
gyön tanult, s rajzolni kezdett. 
Meg akkor is, amikor m egis
merkedett a sporttal, s futni kez
dett... Mondják, a futás egész 
emberré érlel. Aki rendszeresen 
fut, az egy kicsit más lesz, mint 
amit környezete megszokott. Ez 
történt Erdőssel is. Fantasztiku
san megedzette akaratát, mintha 
sejtette volna: igen kemény csa
pásokat mér még rá az élet.

Az erdélyi Sepsibodokon 
született férfi tizenévesen már 
versenyszerűen futott. S látta a 
természetet. Az Olt tiszta vizét, 
az erdélyi havasokat, megihlette 
a Gyilkos-tó, lenyűgözte meg
annyi szín, játék, kellem és báj. 
Futott hát, szembe a Nappal, és 
gyűltek élményei. Gyűltek ké
pei, az a majdan harsogó, vagy 
éppen visszafogott alkotássá 
összeálló mozaiksor, amely 
csak a figyelő és elvonatkoztat
ni képes ember sajátja. Ám a 
sors, vagy inkább a történelem 
más utat szánt neki. A nagy vi
lágháborúban megsebesült, a 
lábát műteni kellett. Szerelme, a 
futás, tovatűnni látszott.

Nem adta fel. Gyaloglásba 
kezdett, versenyszerűen. To
vább edzette magát, acéllá for
málta akaratát. Mert az igazi 
próba, a csaknem halálos próba 
még hátra volt... 1963-ban sú
lyos agyműtéten esett át. Lebé
nult, elveszítette bal szeme vi
lágát, és leszázalékolták. Aki 
innét fel tud állni, az valaki.

Erdős László valaki lett. Fel
állt. A drámát elfordította, ágy 
helyett előhívta egykori képeit. 
Kibontakozott festészete. S a- 
mikor 1987-ben eljut ötvenedik 
önálló kiállításáig, akkor igazán

elmondhatja: a baj átnemesült, a 
baleset felemelte, a súlyos kór 
leküzdése új világot nyitott.

S most nézzük a képeit a bük- 
fürdői szabadidő központban. 
Erdély után Göcsej, majd Nagy
kanizsa jött, és persze a Balaton. 
Más színvilág, de nem más mi
nőség. Erdős a Göcsejben tulaj
donképpen régi hazáját talájta 
meg. Sajátos az is, amint az Ő r
séget, a Mátrát, vagy az Alföldet 
látja. Sajátos, mert egy tehetsé
ges festő szeme, és egy sokat

ti az ecsetet. Azt az ecsetet, a- 
mely igen nagy belső fegyelem 
ről és megbocsájtó szeretetről á- 
rulkodik.

gulatot áraszt. Mintha benne 
lenne az ifjú Erdős minden vi
dámsága, életteli reménye. U- 
gyanakkor az a sejtés is, ami ké
sőbb oly sok szenvedést jelen t... 
A tó és a környező táj színei sze
lídítettek, helyenként elnagyol
tak. A Tél a Göcsejben képen 
már részletesebb a kidolgozás,

bár itt sem a technika az elsődle
ges. Sokkal inkább az a hangu
lat, amely a táj sajátja. A sáros 
és mégis melegbama Göcsej, a 
kis pincékkel és elhagyott ta
nyákkal. Az a Göcsej, amelynek 
dombjai a mindenkori hazát 
hozzák el. A harangláb és a sző
lősdomb akár jelkép is lehetne. 
Igaz, olyan elcserélhető jelkép, 
mint az őrségi pincék, a másik 
kedves táj meghitt otthonossá
ga. Átsüt egyfajta szeretet és 
féltés Erdős képein. A sokat lá

tott és szenvedett ember féltése 
ez. Aki megtanulta becsülni a 
rosszat is. Mert van. S megta
nulta visszafogottan szemlélni a 
jót, mert bár az is van, de nem a 
világ fontosabbik része. Még 
csak nem is a lényegesebb ré

sze. A lényeg másban, a min
denkori táj és természet mélysé
ges szépségében van. Ama lá
tásban, amely a hetvenkét éves 
Mester sajátja. Bölcsülj ember, 
különben lészen romlásod. (A 
kiállítás e hónap végéig tekint
hető meg).

kozm a Fotó: teo

Az orosz nyelv mellett a tör
ténelemtanítás is nehéz helyzet
be került már a rendszerváltás e- 
lőtt. 1989-ben megrendítő té
nyeket közöltek a lapok a 2o. 
század rémtörténetéből, emlék
iratok, naplók jelentek meg a 
Gulágot, Recsket, ÁVH-kihall- 
gatást túlélt vétlenek és kiszol
gáltatottak vallomásaiból. A 
történelemhamisítás és -eltitko
lás évtizedeiben felnőtt nemze
dékek megrendültén és zavaro
dottan néztek körül: —  Miért 
nem mondták otthon? Miért 
hallgatott az iskola? így volt, 
valóban? Mi az igazság?

A feszültséget a humoristák 
oldották egy jó  mondattal: min
den másképp volt. Ez a hétköz
napokon átsegíthet, de nem he
lyettesítheti a történelemtaná
rok felelősségét. Mit tanítottak 
eddig, mit mondanának két-há- 
rom éve a gyerekeknek?

A múlt hét végén Budapesten 
tanácskoztak a Történelemtaná
rok Egyesületének tagjai. M i
lyen benyomásokkal jöttek ha
za?

A lojalitás elvárása
Léránth Katalin, a szombat- 

helyi gépipari szakközépiskola 
tanára:

—  A tanári szabadsággal 
foglalkozó szekció vitájában 
vettem részt. Azért, mert kíván
csi voltam, mások is úgy érzik- 
e, mint én, hogy tanári szabad
ság eddig is volt. Ha becsuktam 
magam mögött az ajtót, azt taní
tottam, amit tudtam és amit gon
doltam. Szerintem ugyanis a ta
nári függetlenségnek a szakmai 
tudás az alapja. Százszázalékos
szabadságot pedig nem tudok 
elképzelni, mert a hatalom lega
lább a lojalitást elvárja, és vala
milyen módon (fizetés, előme

netel, kitüntetés...) érvényesíti 
is igényét.

—  Szóba került-e a tan
könyvhiány?

—  Tény, hogy a történelem- 
tanárok egy része igényli, hogy 
mondják meg, mit tanítson. De 
nagy baj, ha a tankönyv a tanári 
tudás forrása! Sokan azt hiszik, 
hogy az egyetem elvégzésével 
mindent tudnak. Nagy tévedés. 
Az igazi tanulás, az igazi tudás 
ezután kezdődik, olvasással, le
véltárba járással, a szakiroda
lom figyelésével... Negyedik 
osztályos tankönyvek még va
lóban nincsenek, de rengeteg a 
friss kiadvány, a tanulmány j ó k  
az új sorozatok, amelyekből a 
tudás megszerezhető, átadható. 
A tanárok megosztottak ebben a 
kérdésben épp úgy, mint a tanári 
szabadság megítélésében. En
gem a vélemények megerősítet
tek abban, hogy a tanári szabad
ságot meg lehet teremteni, nem 
könnyen, de el lehet érni. Nem 
csak a politikai hatalom korlá
tozhatja a pedagógust. Gátja a 
tanári szabadságnak a heti két 
óra, a feleltetési, jegy-gyűjtetési 
kényszer, esetleg a hatalmasko
dó igazgató, a tanárt a gyereken 
keresztül ellenőrző szülő... A ta
nári szabadság mégis elsősor
ban a tudáson, a személyiségen 
múlik.

Egyetlen
történelem van...

Dallos Gyuláné, a szombat- 
helyi Nagy Lajos Gimnázium 
tanára:

—  Augusztus végén volt egy 
szakmai tanácskozás Békásme
gyeren, nekem a két konferen
cia együtt adott sokat. Az elsőn 
Kosáry Domokos, Engel Pál, 
Szakály Ferenc és Glatz Ferenc

véleményünket kérte egy terve
zetről, amely a magyar és az e- 
gyetemes történelem tanításá
nak alapkövetelményeit vázolta 
fel. Ott hallottam Kosáry Do
mokostól, hogy egyetlen törté
nelem van, az, ami megtörtént. 
De a különböző korok emberei 
másra keresik a választ, levéltá
rak nyílnak meg, források vál
nak hozzáférhetővé... Korábban 
is jártam  továbbképzésekre, le
het, hogy bennem ezért nincs ó- 
riási tanácstalanság, hogy ne 
tudnám, mit tanítsak. Evek óta 
azt tanítom, amit felkészültsé
gem, olvasottságom, és a gye
rekek érdeklődése lehetővé 
tesz. Most sem azt vártam, hogy 
megmondják, mit mondjak az 
órákon. Viszont megerősítettek 
szakmai kérdésekben. Például 
abban, hogy a történelem perio- 
dizálásában vissza kell térni a 
hagyományos megítéléshez, 
mert nem évszámhoz és nem e- 
gyetlen eseményhez köthetők a 
folyamatok. A legújabb kor, a 
jelenkor tehát nem 1917-ben 
kezdődik, hanem az ipari forra
dalommal, a 19. században. 
Vagy: az újkort nem az angol 
polgári forradalom jelzi, hanem 
a földrajzi felfedezések.

—  J ó  d o lo g  m a  tö r té n e lm e t  
ta n í ta n i?

—  Nem kényelmes, de na
gyon szép. Történelmet tanítani 
ugyanis nem azt jelenti, hogy e- 
seménysort, gazdaságtörténetet 
sulykolok. Életmódot, kultúrát, 
gondolkodástörténetet, a civili
záció folyamatát tanítom. Ez ajó 
a történelemtanításban. Ebben 
az iskolában eddig is így dol
gozhattam. Erre inspiráltak a 
gyerekek. Arra tanítom őket, 
hogy ne ítélkezzenek, ismerjék 
a tényeket.

b .r.

T á j e g y s é g ,  a n y a n y e l v
Kányádi Sándor verssora jutott eszembe, m i

közben a III. dialektológiai szimpozion kolozsvá
ri vendégének előadását hallgattam.

A professzor úr a romániai magyar nyelvjárá
sok kutatásáról beszélt. A tájszavak gyűjtésének 
eddigi eredményeit és az előttünk álló feladatokat 
ismertette.

A közelmúltban megrendezett tanácskozáson a 
határainkon túlról szép számmal érkező nyelvé
szek több okból is megkülönböztetett figyelmet 
érdemeltek.

Részint azért, mert olyan területeken végeztek, 
végeznek gyűjtést, ahol nagyobb számban lelhe
tők fel nyelvünk ősibb rétegei, részben azért, mert 
helyzetük miatt olyan vidékekre is eljuthattak, 
ahol a magyarországi kutatókat a hatóságok nem 
nézték jó  szemmel.

De a figyelemnek más oka is volt. Kolozsvári, 
pozsonyi, ungvári, nyitrai, maribori vendégeink 
azt is bizonyították, hogy ezt a munkát —  olykor

intézményi támogatás nélkül, szűkös publikációs 
lehetőségek között, és bizonyos esetekben a gya
nakvás légkörében —  is el lehet, el kell végezni. 
Ezt teszik ők a leletmentők gondosságával és fe -
lelősségével.

Apáczai Csere János óta hagyománya van an
nak, hogy jelentős tudósaink szinte egy-egy in
tézmény feladatát vállalják. Elég, ha az építész, 
író, művelődéstörténész Kós Károlyra, a népze
negyűjtő Kallós Zoltánra, vagy a fáradhatatlan 
munkabírású nyelvészre, a szótárszerkesztő Sza
bó T. Attilára gondolunk.

Ennek a nemes hagyománynak a folytatói azok 
a kutatók, akik tanítványaikkal, munkatársaikkal 
együtt elkészítik egy-egy tájegység nyelvatlaszát, 
vallatóra fogják a vidék földrajzi és személyne
veit, vizsgálják szülőföldjük nyelvi változásait, 
így aztán magát az anyanyelvet szolgálják.

Tóth Péter

megélt ember tapasztalata veze-

Itt van mindjárt a Szentanná 
tó. Ez a festmény különös han-

Ajánló a rádió és a tv mai műsorábólKOSSUTH RÁDIÓ
8.30 Hangszemle. 9.05-10.59 

Napközben. 11.05 Válogatott 
perceink. 11.33 Vaskor. 5. rész.
12.00 Déli Krónika. 12.30 Ven
dég a háznál. 13.05 Ki nyer ma? 
13.30 „Erős vár a mi Istenünk.” 
14.05 Klasszikusok mindenki
nek. 15.05 Riportműsor Kínáról.
16.00 Délutáni Krónika. 16.30 
Zenefórum. 17.05 Magyarország
ról jövök... 18.00 Esti Króni- 
ka.18.30 Ráadás. 19.05 Sportvi
lág. 19.35 Összeállította: Takács 
Zsuzsa. 20.05 Népdalok, népdal- 
feldolgozások. 20.30 Határok 
nélkül. 21.05 Kossuth-klub.
22.00 Késő esti Krónika. 22.30 
Fórum. URH-n: 11.00 Kollektív 
stressz. 11.30 Rockújdonságok.
14.00 Cigányfélóra. 14.30 Fó
rum. 15.05 Hír-vidék. 16.00 Az 
Amerika Hangja műsora. 18.30 
Szlovák műsor. 19.00 Román 
műsor. 19.30 Német műsor! 20.00

Horvát műsor. 20.30 Szerb mű
sor. 23.00 A BBC magyar műso
ra.

PETŐFI RÁDIÓ
8.20 Rivaldafényben. 9.05 Ze

ne-szó. 11.05 Napóra. 12.00 Nó
ták. 13.05 Mit üzen a Rádió? 
13.30 Idősebbek hullámhosszán. 
14.00-17.00 Péntektől péntekig.
17.05 Napóra. 18.00 Tudósítás a 
Vasas—Csepel bajnoki labdarú
gó-mérkőzésről. 18.05 Rockhul
lám. 18.30 EURO-KALAUZ.
19.05 Kölyökrádió. 19.35 Ma
gyar tájak dalaiból. 21.05 Világ
vevő. 21.30 Hangváltás. 22.00 
Filmpremier!

BARTÓK RÁDIÓ
9.05 Pódium. 10.05 Giacomo 

Casanova mellékfoglalkozása.

10.24 Waldemar Kmentt opera
áriákat énekel. 11.05 Zenekari 
muzsika. 12.05 Hangverseny. 
13.30 Régi magyar muzsika.
14.05 Baljósán és tehetetlenül. 
14.21 Császárok, királyok, feje
delmek. 14.51 Zenekari muzsika. 
15.23 Énekeljenek a népek. 16.05 
Petrovics Emil műveiből. 17.00 
Mi újság a régizene világában?
18.05 Verdi: Macbeth. 21.00 
Bécsi mesterek műveiből. 22.05 
Esti muzsika. 23.00 Éjszakai cse-
VPPPS

GYŐRI RÁDIÓ
7.00 Budapesti Krónika. 7.30 

Nyugat-Magyarországi Krónika. 
8.00-9.00 Önkormányzati Hír
adó, Reggeli telefon, Postazsák, 
Nyugdíjas percek, Baba-Mama, 
Slágemaptár.

TV 1
8.05 A Financial Times híradó

ja. 8.30 NAPKÖZI. 9.00 Szom
szédok. 9.50 Lottósorsolás. 10.00 
Dallas. 95. rész. Az évforduló. 
10.50 Játék. 11.05 Sorstársak. 
11.20 Segítség! 12.05 Képújság. 
17.00 Délutáni egyenleg. 17.10 
Az üzlet iskolája. 17.45 Pénzvi
lág. 18.00 Ablak. 19.00 „Traffic 
jam.” 19.25 Irodalmi játék. 19.40 
Esti mese. 20.00 Híradó. 20.40 
Dallas. 21.40 Panoráma. 22.45 
Ezredvégi beszélgetések. 23.25 
Tetthely. 1.10 Késő esti Híradó.

TV 2
14.40 A chateauvalloni polgá

rok. 15.40 Ötöd-ölő. 15.55 Vaká
ció Peruban. 16.50 Calyp-show. 
17.10 Produkció! 17.45 Regioná

lis híradó. 18.00 Híradó. 18.18 
Gyerekeknek. 18.30 Ördög nagy
mama. 19.00 A Tisza. 19.40 Sza
tíra színpad 2.20.35 50 perc film
ről... 21.25 Soros napok a Merlin- 
ben. Magyar Nemzeti Est. 21.40 
Rendezte: Fábry Zoltán. 22.00 
Esti egyenleg. 22.25 Napzárta e- 
lőtt... 22.50 Gyertek el a névna
pomra.

ORF 1
9.30 Orosz nyelvlecke. 10.00 

A kalandorok. 10.30 A nyári lak. 
12.15 Belföldi jelentés. 13.00 
Híradó. 13.10 Mi — állampolgári 
szolgálat. 13.35 Sinhá Moca — a 
rabszolgatartó lánya. 14.00 Ott
hon az állatoknak. 14.45 A holnap 
mesterei. 15.05 Volt egyszer... A- 
merika. 15.30 An-tan-ténusz. 
15.50 Black, a fekete villám.

16.15 Zoom. 16.30 Vetélkedő.
17.00 Híradó. 20.00 Sporthírek.
20.15 Derrick. 21.15 Egészség + 
reklám. 21.25 Oldalpillantások. 
21.35 Nagyáruház. 23.30 Esti 
sport. 23.50 Még pár dollárért. 
Western.

ORF 2
15.45 Ezer mestermű. 16.00 

Egy férfi, akinek elvei vannak.
17.30 Szigetek a világ végén.
18.00 A milliomos. 18.30 Szeren
csekerék. 19.00 Tartományi élet.
19.30 Híradó. 20.00 Kulturális hí
rek. 20.15 Dokumentumfilm.
21.15 Schilling. 22.30 Viennale 
1992. Bécsi Filmfesztivál.

MOZI .
Savaria: Ásó, kapa, nagyka

land, 10, 4, 6. A végső megoldás: 
halál, 8. Mini: Farkasokkal tán
coló, fél 6. HEMO: A hús, fél 6, 
fél 8.

A Művelődési és Sportház 
műsora:

19.00 óra: Sördisco
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